Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/DECON/14/2017

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA UNIFESP, 1

CAMPUS OSASCO, EM 27.11.2017 2

Ao vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, realizou-se, no auditório da 3

UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município 4

de Osasco, a décima quarta Reunião Ordinária do Conselho de Departamento de Economia da 5

UNIFESP, campus Osasco, às onze horas. Estiveram presentes o Prof. Dr. Marcelo Soares de 6

Carvalho, Chefe do departamento, que presidiu a reunião, o Prof. Dr. André Roncaglia de Carvalho, 7

Vice-Chefe do departamento, a Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari, o Prof. Dr. Daniel Augusto 8

Feldmann, a Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, o Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos, o Prof. Dr. 9

Flávio Tayra, o Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa, o Prof. Dr. Paulo Costacurta Sá Porto, o Prof. 10

Dr. Pedro Caldas Chadarevian, a representante dos TAE, Ana Paula Rocha Garcia de Oliveira e o 11

representante discente da pós-graduação, Vinícius Azevedo Bastos. Estiveram ausentes e 12

justificaram suas faltas: o Prof. Dr. Alberto Handfas, o Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça, o Prof. 13

Dr. Eduardo Luiz Machado, a Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza, o Prof. Dr. Veneziano de Castro 14

Araújo e o Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel. Estiveram ausentes e não justificaram suas faltas: o 15

Prof. Dr. Sidival Tadeu Guidugli e o representante da graduação, Pedro Pacola Stoppa. A reunião 16

fora agendada para tratar da seguinte pauta: I) Expediente: Aprovação da ata de 30/10/2017. II) 17

Informes III) Ordem do dia: 1). Aprovação do cronograma de reuniões do DECON em 2018/1.  2). 18

Discussão sobre declarações e acontecimentos recentes que envolveriam a imagem do DECON e 19

de seus docentes, bem como a respeito da eventual adoção de medidas cabíveis. Inaugurando a 20

reunião, o professor Marcelo agradeceu a presença de todos e abriu a seção de Expediente 21

submetendo a ata de 30/10. A ata foi aprovada com uma abstenção. Na sequência, o professor 22

Marcelo abriu a seção de Informes concedendo a palavra ao professor Daniel para informar sobre 23

as últimas novidades das discussões na CPPD sobre a minuta de licença para capacitação, tendo a 24

polêmica da CPPD estar julgando mérito sobre os afastamentos docentes. Ficou decidido que os 25

departamentos solicitem à Congregação que o assunto seja adiado para que os departamentos 26

possam discutir a minuta. Às 12h32 o professor Daniel precisou se ausentar. Abrindo a seção de 27

Ordem do Dia, o primeiro item da pauta começou a ser discutido: Aprovação do cronograma de 28

reuniões do DECON em 2018/1: as datas 29/01, 26/02, 02/04, 30/04, 28/05, 02/07 foram aprovadas 29

por unanimidade. Na sequência, o segundo e último ponto de pauta foi discutido: Discussão sobre 30

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/DECON/14/2017

________________________________________________________________________________________________

2

declarações e acontecimentos recentes que envolveriam a imagem do DECON e de seus docentes, 31

bem como a respeito da eventual adoção de medidas cabíveis. Após discussões ficou decidido que 32

o departamento faria uma nota a toda comunidade acadêmica do campus Osasco e da Unifesp em 33

resposta à menção feita ao corpo docente de Economia em recente debate público, em termos que 34

ofenderam seus docentes e discentes, mas, acima de tudo, ofenderam toda a comunidade acadêmica. 35

Estando a pauta vencida e nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho 36

agradeceu a presença de todos e a reunião foi encerrada e eu, Ricardo Vieira Bertoldo, Secretário 37

Executivo, lavrei a ata que vai assinada pelos presentes.  38

___________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

Chefe do Departamento

____________________________________

Prof. Dr. André Roncaglia de Carvalho

_________________________________

Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa

___________________________________

Profa. Dra. Claudia Alessandra Tessari

____________________________________

Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos

_________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra

___________________________________

Ana Paula Rocha Garcia de Oliveira

Representante TAE

__________________________________

Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz

___________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

__________________________________

Prof. Dr. Alberto Handfas

__________________________________

Prof. Dr. Paulo Costacurta Sá Porto

_________________________________

Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian

_______________________________

Vinícius A. Bastos

Representante discente da Pós-graduação